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1 Úvod

Právnické osoby (a zejména pak obchodní korporace
1
) se dostávají do popředí

společenského života a ekonomického vývoje a stávají se navíc i nedílnou součástí boje

o politickou moc ve státě. Jejich dominantní vliv lze primárně sledovat v oblasti

obchodu (vnitrostátního i mezinárodního) a průmyslu.

Na rozdíl od anglo-amerického typu právní kultury, kde je institut trestní odpovědnosti

právnických osob již klasickým institutem trestního práva, představuje trestní

odpovědnost právnických osob v právních řádech států náležejících do kontinentálního

typu právní kultury významný a stále ještě relativně nový fenomén trestního práva,

neboť tyto státy se problematikou trestní odpovědnosti právnických osob začaly zabývat

zejména až od poloviny minulého století.

Ačkoli se tedy státy kontinentálního typu právní kultury snažily dlouho bez institutu

trestní odpovědnosti právnických osob obejít, nakonec se podvolily a postupný trend

zakotvování tohoto institutu do jejich právních řádů tak mohl začít. Průkopníkem mezi

státy kontinentálního typu právní kultury bylo Nizozemsko, které se rozhodlo zakotvit

trestní odpovědnosti právnických osob do svého právního řádu v roce 1976.

I přes tento novodobý trend spočívající v inkorporaci trestní odpovědnosti právnických

osob do právních řádů států kontinentálního typu právní kultury nelze hovořit o tom, že

by se odborná veřejnost v České republice bez dalšího shodla, zda je nutné (a především

vhodné) ostatní státy v tomto následovat. Trestní odpovědnost právnických osob stále

představuje velmi kontroverzní téma, které je dáno jednak samotnou povahou tohoto

institutu, jednak následky, které s sebou přináší. Nejviditelnějším následkem, který

doposud české trestní právo hmotné až do účinnosti zákona č. 418/2011 Sb., o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (dále jen „ZTOPO“), neznalo, je

1 Obchodními korporacemi jsou dle § 1 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech

(zákon o obchodních korporacích) (dále jen „ZOK“) obchodní společnosti a družstva. Společnostmi jsou

veřejná obchodní společnost a komanditní společnost, společnost s ručením omezeným a akciová

společnost a evropská společnost a evropské hospodářské zájmové sdružení. Družstvy jsou družstvo a

evropská družstevní společnost.
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nabourání klasické zásady trestního práva, tj. zásady individuální trestní odpovědnosti

(trestní odpovědnost jen fyzické osoby) představované latinským označením societas

delinquere non potest.
2
S účinností ke dni 1. ledna 2012 došlo k zásadní reformě

českého trestního práva, které od tohoto dne již zná trestní odpovědnost právnických

osob.

Cílem této rigorózní práce je analýza pozitivní hmotněprávní úpravy trestní

odpovědnosti právnických osob, přičemž se pokusím zaměřit i na klady a zejména

nedostatky účinné právní úpravy. V neposlední řadě se též pokusím nastínit možná

právní řešení de lege ferenda. Součástí této práce je i rozbor ustanovení ZTOPO

věnujících se sankcionování právnických osob. Proto lze tuto práci považovat za

komplexní nahlédnutí do problematiky hmotněprávních aspektů trestní odpovědnosti

právnických osob v České republice.

Rigorózní práce je rozdělena na čtyři části. V první části se věnuji mezinárodním

aspektům odpovědnosti právnických osob a dále argumentům pro a proti zavedení

trestní odpovědnosti právnických osob. V této části se také zaměřuji na jednotlivé

koncepce odpovědnosti právnických osob, nové zásady trestního práva a systematiku

ZTOPO.

Nejdůležitějšími částmi této rigorózní práce je část druhá a třetí. V druhé části se věnuji

základům trestní odpovědnosti právnických osob, zejména pak charakteristice

přívlastků trestní odpovědnosti právnických osob, otázkám působnosti ZTOPO,

předpokladům trestní odpovědnosti právnické osoby, významné konstrukci tzv.

přičitatelnosti a možnostem vyvinění právnické osoby prostřednictvím tzv. compliance
3

opatření. Závěr druhé části pojednává o problematickém přechodu trestní odpovědnosti

právnické osoby na její právní nástupce a otázce zániku trestní odpovědnosti právnické

osoby.

Ve třetí části práce se zaobírám sankcionováním právnických osob, přičemž se věnuji

pouze sankcím obsaženým v ZTOPO. Vzhledem k tomu, že předmětem mé disertační

2 Společnost (právnická osoba, korporace) nemůže jednat protiprávně. K tomuto blíže v části 2.3.2.(A).
3 Pojem „compliance“ lze vyložit jako způsob jednání v souladu s pravidly.

3

práce, kterou jako externí doktorand katedry trestního práva Právnické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze postupně píši, je právě sankcionování právnických osob,

dovolím si uvést, že ustanovení ZTOPO upravující sankcionování právnických osob

podrobím důkladné revizi až ve své disertační práci. Proto se v této rigorózní práci ve

větší míře soustředím na veškeré jednotlivé druhy trestněprávních sankcí (tresty a

ochranné opatření), přičemž uvádím i dosavadní přehled aplikační praxe ZTOPO.
4

V závěrečné části rigorózní práce se zabývám nedostatky ZTOPO. Abych však jen

nekritizoval současnou úpravu, nýbrž poskytl konstruktivní kritiku, snažím se v této

části práce přijít i s případnými řešeními těchto nedostatků či mezer de lege ferenda.

4 Tabulka poskytnutá mi pracovnicí Ministerstva spravedlnosti České republiky na základě mé žádosti dle

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, která tvoří přílohu této práce.
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2 Základy trestní odpovědnosti právnických osob v

ZTOPO

V této části rigorózní práce se zaměřím na mezinárodní závazky počítající s deliktní

odpovědností právnických osob, koncepce odpovědnosti právnických osob, argumenty

pro a proti přijetí ZTOPO, systematiku ZTOPO a nové zásady, které ZTOPO zakotvil

do českého trestního práva.

2.1 Mezinárodní závazky počítající s deliktní odpovědností

právnických osob

V důsledku globalizace a s tím souvisejícím sbližováním jednotlivých právních řádů

států tvořících zejména různá integrovaná společenství (jako je např. Evropská unie),

hrají mezinárodní závazky a dokumenty významnou roli, neboť řada z nich, byť nejsou

ze své povahy často přímo aplikovatelné v právních řádech jednotlivých členských

států, jsou svou povahou doporučujícího charakteru. Jejich cílem tak je alespoň

napomoci uplatňování stejných či podobných právních institutů a konstrukcí v

členských státech. Tento aspekt lze bezesporu spatřovat i v rámci trestní odpovědnosti

právnických osob.

K nejvýznamnějším důvodům přijetí ZTOPO byly právě mezinárodní závazky, které

Česká republika ve vztahu k mezinárodním společenstvím měla. Tyto závazky

jednoznačně obsahovaly pro Českou republiku povinnost zakotvit deliktní odpovědnost

právnických osob do právního řádu. Ačkoli žádný z mezinárodních dokumentů

nepožaduje, aby tak ČR učinila prostřednictvím trestních norem, bylo právě trestní

právo jednou z několika možností, kterými požadovaného cíle mohlo být dosaženo.

Trestní právo se jevilo jako vhodný prostředek i proto, že tyto dokumenty vyjadřovaly

požadavek existence účinných, přiměřených a odstrašujících sankcí (effective,

proportionate and dissuasive sanctions).
5
V období, které představovalo vrchol diskuzí

týkajících zavedení trestní odpovědnosti právnických osob, existovaly asi čtyři desítky

5 Důvodová zpráva ZTOPO [online]. Vláda České republiky, vydáno 23. 2. 2011 [cit. 2016-01-03].

Dostupné z: http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=285&CT1=0, s. 24.

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=285&CT1=0
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dokumentů obsahující požadavek na zavedení odpovídajících sankcí. Důvodová zpráva

k ZTOPO (dále jen „Důvodová zpráva ZTOPO“) k tomu uvádí, že „dokumenty tohoto

druhu vznikají zejména na půdě Organizace spojených národů a jejích orgánů a

organizací, Rady Evropy, Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj nebo

Evropské unie, ale též na vědeckých fórech, např. na světových kongresech Mezinárodní

společnosti pro trestní právo (AIDP). Jako příklad lze uvést rezoluci XV.

Mezinárodního kongresu trestního práva (Rio de Janeiro 1994), která v sekci I.


[…]


o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti
ústavního pořádku České republiky

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a

družstvech (zákon o obchodních korporacích)

ZSVM zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za

protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o

změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech
mládeže)

ZMSVT zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci

ve věcech trestních
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10 Summary

The Act No. 418/2011 Sb., Act on Criminal Liability of Legal Entities and Proceedings

Against Them (hereinafter as „the Act“) came into force in the Czech Republic on

January 1, 2012 and still, even after four years of its effect, the criminal liability of legal

entities represents a very controversial and therefore discussed topic. As a result, I chose

to pursue the issues of this topic in my rigorosum thesis.

This thesis is divided into four relevant parts. The first part deals with international

aspects of liability of legal entities, arguments for and against the adoption of the Act

and possible concepts of the liability of legal entities, i.e. direct criminal liability,

indirect criminal liability and administrative-legal criminal liability of legal entities. The

first part of this thesis further describes new principles of the criminal law and

systematics of the Act.

The second part (together with the third part) represents the core of the thesis.

Therefore, the second part focuses on the scope of the Act, conditions of the criminal

liability of legal entities, especially the extent of criminalization of legal entities, the

important construction of the imputability of a crime to a legal entity and the

possibilities of exculpation by virtue of compliance measures. In the end of the second

part I pay attention to the transition of the criminal liability of legal entity on its legal

successors and the issue of disappearance of the criminal liability of legal entities.

The third part contains analysis of the sanctioning of legal entities in the Czech

Republic, especially with respect to all sanctions which might be imposed on legal

entities under the Act by a court. The detailed statistical data regarding committed

offences, imposed sanctions and activity of the courts and other related authorities from

2012 to 2015 are contained in this part of the thesis.

Finally, there are mentioned the deficiencies of the Act in the fourth part of the thesis. I

especially considered as necessary to highlight the incorrectly used terminology of the

Act in relation to the terminology of the re-codified civil law, arguable extent of the

criminalization of legal entities, strict regulation of the imputability and uncertainties in

132

the transfer of criminal liability. Moreover, the Act contains also the deficiencies with

respect to the sanctioning of legal entities, especially inappropriately used terminology

of the term “punishment” and insufficient linkage of the Act with related non-criminal

regulations. In addition, some de lege ferenda suggestions are contained in the end of

the thesis.
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11 Abstrakt

Předmětem této rigorózní práce jsou hmotněprávní aspekty trestní odpovědnosti a

sankcionování právnických osob v České republice podle zákona č. 418/2011 Sb., o

trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (dále jen „ZTOPO“), jenž

nabyl účinnosti dne 1. ledna 2012. I po čtyřech letech účinnosti ZTOPO představuje

institut trestní odpovědnosti právnických osob stále velmi diskutované a aktuální téma.

Cílem této práce je právní analýza vybraných hmotněprávních ustanovení ZTOPO s

přihlédnutím k jejich kladům a záporům.

Rigorózní práce je členěna do čtyř částí. V první části se věnuji argumentům pro a proti

přijetí ZTOPO, jednotlivým koncepcím odpovědnosti právnických osob, novým

zásadám trestního práva a systematice ZTOPO. Druhá část a třetí část je jádrem této

práce. V druhé části pojednávám o působnosti ZTOPO, podmínkách vzniku trestní

odpovědnosti právnických osob, zejména pak o přičitatelnosti trestného činu právnické

osobě a možnosti vyvinění právnické osoby pomocí tzv. compliance opatření. Závěr

druhé části je věnován přechodu trestní odpovědnosti právnické osoby na její právní

nástupce a otázce zániku trestní odpovědnosti právnické osoby. Třetí část obsahuje

pojednání o sankcionování právnických osob v České republice s ohledem na všechny

trestněprávní sankce, které mohou být soudem podle ZTOPO právnickým osobám

uloženy. V závěrečné části uvádím nedostatky ZTOPO a návrhy de lege ferenda.
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12 Abstract

The substantive legal issues of the criminal liability and sanctioning of legal entities in

the Czech Republic under the Act No. 418/2011 Sb., Act on Criminal Liability of Legal

Entities and Proceedings Against Them (hereinafter as „the Act“) that came into force

on January 1, 2012 are the subject matter of this thesis. Even after four years of the

effect of the Act the institute of criminal liability of legal entities still represents a very

discussed and recent topic. The aim of this thesis is to analyze the chosen substantive

provisions of the Act with respect to the their strengths and weaknesses.

This rigorosum thesis is divided into four parts. The first part is concentrated on the

arguments for and against the adoption of the Act, concepts of liability of legal entities,

new principles of the criminal law and systematics of the Act. The second part deals

with the scope of the Act, conditions of the criminal liability of legal entities, especially

with the imputability and the possibilities of exculpation by virtue of compliance

measures. The end of the second part pays attention to the transition of the criminal

liability of legal entity on its legal successors and the issue of disappearance of the

criminal liability of legal entities. The third part contains analysis of the sanctioning of

legal entities in the Czech Republic with respect to all sanctions which might be

imposed on legal entities under the Act by a court. Finally, the deficiencies of the Act

and de lege ferenda suggestions are mentioned.

135

Název práce v anglickém jazyce:

Criminal liability and sanctioning of legal entities in the Czech Republic

Klíčová slova/ key words:

trestní právo/criminal law

trestní odpovědnost/criminal liability

právnická osoba/legal entity

sankcionování/sanctioning