Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Filipa Gvozdeka

Trestní odpovědnost a sankcionování právnických osob v České republice

I.

Téma recenzované rigorózní práce Mgr. Filipa Gvozdeka je aktuální. Trestní odpovědnost

právnických osob i jejich sankcionování zůstávají předmětem soustavné a soustředěné

pozornosti již delší dobu a tato pozornost neochabuje ani čtyři roky po nabytí účinnosti

zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (dále jen

topo). Tento zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim totiž přinesl

právnickým osobám novou, pro ně dosud neznámou formu odpovědnosti, a to odpovědnost

trestní. Tím se rozšířila odpovědnost právnických osob v oblasti veřejného práva, protože do

přijetí zákona o trestní odpovědnosti právnických osob nesly právnické osoby ve veřejném

právu odpovědnost toliko správní za správní delikty. Tradiční byla a je odpovědnost

právnických osob v oblasti soukromého práva.

Rigorozant vypracoval práci na podkladě nadstandardního počtu odborných pramenů, které

rozděluje na knihy, články, internetové zdroje, právní předpisy, judikaturu a ostatní prameny.

S použitými prameny pracoval autor korektně a kreativně.

Práce je vypracována na podkladě správné a logické osnovy. Text je rozdělen nejprve do

pěti kapitol zpravidla dále strukturovaných, ve kterých autor v úvodní části práce pojednává o

kriminologických a sociologických souvislostech trestní odpovědnosti právnických osob

(argumenty pro a proti přijetí trestní odpovědnosti korporací), dále o nových zásadách

trestního práva, které přinesl zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti

nim, o působnosti zákona č. 418/2011 Sb., o základech trestní odpovědnosti právnických osob

a jejich sankcionování a nakonec uvádí četné kritické výhrady k platné právní úpravě.

V poslední kapitole označené jako „Závěr“ autor komentuje statistická data o odsouzení

právnických osob v letech 2013 až 2015 a vyjadřuje přesvědčení, že čtyři roky účinnosti

zákona jsou krátká doba k celkovému hodnocení zákona.

Rigorózní práci zhodnocuje pečlivé zpracování včetně přílohy o odsouzení právnických

osob a dosud uložených trestech a kritický, přemýšlivý vztah k platné právní úpravě,

respektive návrhům na její doplnění, které představuje více než rok projednávaný parlamentní

Tisk 304 obsahující původně vládní návrh zákona rozšiřující okruh trestných činů, za které

může být odpovědná právnická osoba.

II.

Za cíl své rigorózní práce si autor vytyčil rozbor pozitivní právní úpravy trestní

odpovědnosti právnických osob, poukaz na nedostatky platné právní úpravy a nastíněné

návrhů de lege ferenda (str. 2). Domnívám se, že vytyčeného cíle se autorovi podařilo

dosáhnout, protože práce má velmi pěknou úroveň.

Jednou z důležitých otázek trestní odpovědnosti korporací podle české právní úpravy je

koncepce trestní odpovědnosti. Rigorozant ji v sumarizované podobě na str. 23 charakterizuje

jako odpovědnost pravou, odvozenou, souběžnou, nezávislou a subjektivní, přičemž tato

označení rozebírá a odůvodňuje. Samozřejmě nejproblematičtější je označení trestní

odpovědnosti právnických osob jako odpovědnosti subjektivní, k němuž se sice autor přiklání,

ale současně za pozitivní považuje legislativní návrh na doplnění ustanovení § 8 topo o nový

odstavec pátý § 8 topo, podle něhož se právnická osoba své odpovědnosti zprostí, pokud

vynaložila veškeré úsilí, které na ní bylo možné spravedlivě požadovat, aby spáchání

protiprávního činu osobami uvedenými v § 8 odst. 1 topo zabránila.

Podle mého názoru ačkoliv se návrh snaží konečně vyřešit největší problém zákona o

trestní odpovědnosti právnických osob, který v případě odpovědnosti za jednání osob

nacházejících se ve vrcholném postavení nestanovuje žádná kritéria, přináší další interpretační

problémy, neboť hovoří o „zproštění se“ odpovědnosti. Použitá terminologie tak odpovídá

tomu, že by trestní odpovědnost právnických osob měla být odpovědností objektivní, což

ovšem není pravda. Návrh by tedy paradoxně mohl přispět k tomu, že trestní odpovědnost

právnických osob bude vykládána jako odpovědnost objektivní, místo toho, aby šlo o

odpovědnost subjektivní. Může tak dojít k dalšímu zpřísnění této odpovědnosti, a to jistě

nebylo záměrem navrhovatelů. Kritérium „vynaložení veškerého úsilí“, jež lze spravedlivě

požadovat, je opět velmi neurčité a v podstatě jde o nejpřísnější možnou variantu, neboť nic

více, než veškeré úsilí, nelze podle mého názoru požadovat.

III.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Filipa Gvozdeka je plně způsobilým podkladem

pro ústní obhajobu. Prokazuje, že autor má hlubší znalosti o druhé větvi trestní odpovědnosti

v našem trestním právu a dokazuje i suverénní znalost aplikační praxe.

Otázka k obhajobě: Jaké jsou hlavní nedostatky zákona č. 418/2012 Sb., o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim.

V Praze 1. 3. 2016 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,